
 
 

REGISTRO GENERALE N. 368 del 06/07/2022 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 368 del 06/07/2022 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 35 del 06/07/2022 
PROPOSTA N. 455 del 06/07/2022 
 
OGGETTO: COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI– Impegno di spesa anno 2022-2023-2024 

CIG: Z7B32A0022 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il Decreto n. 5 del 01/09/2020 di nomina dei Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

VISTE: 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27/04/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2022-2024 – approvazione”; 

la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 27/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 del D. Lgs. 118/2011); 

CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs.n. 267/2000, spettano ai dirigenti tutti i compiti, 

compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 15/11/2021 esecutiva ai sensi di legge, 

con cui si procedeva al rinnovo per il triennio 2021/2024 (periodo da settembre 2021 a settembre 

2024) del Revisore dei Conti del Comune di Silanus nella persona del Dott. Seddone Marcello, nato 

a Nuoro il 06/12/01985, codice fiscale SDDMCL85T06F979B, Partita IVA 01394280919 e 

contestualmente si determinavano il compenso e l’entità dei rimborsi spese; 

RITENUTO di provvedere ad impegnare la spesa per il pagamento dei compensi e delle spese di 

viaggio relative alle annualità 2022 2023 2024 (da gennaio 2024 a settembre 2024); 

VISTE le vigenti previsioni in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3 della Legge 13 agosto 

2010, convertita con modificazioni nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217, del D.L. 12 novembre 

2010, n. 187;  

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 368 del 06/07/2022 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che “non 

sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli stessi;  

RITENUTO a quelli di cui all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

pertanto esclusi dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATA la necessità di dover provvedere in merito all'assunzione dell'impegno di spesa 

per la funzione svolta dal Revisore dei Conti nell'esercizio finanziario 2021(periodo ottobre 

dicembre 2021); 

RITENUTO quindi di impegnare per la suddetta spesa la somma di € 6.280,00 al cap. 10080 

“Compensi e rimborsi al Revisore dei Conti” Missione 1, Programma 1 P.d.c. 1.03.02.99, per 

ciascuna delle annualità 2022-2023-2024; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine 

di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

VISTE le disposizioni recate dal D. Lgs. 118/2011, con particolare riguardo al principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2) e all’individuazione della scadenza e 

dell’esigibilità dell’obbligazione; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma di €. 6.280,00 quale compenso al 

Revisore dei Conti, nella persona del Dott. Seddone Marcello, codice fiscale 

SDDMCL85T06F979B, partita IVA 01394280919, per ciascun delle annualità 2022-2023-

2024; 

2) di imputare la spesa al cap. 10080 “Compensi e rimborsi al Revisore dei Conti” Missione 1, 

Programma 1 P.d.c. 1.03.02.99, così come esposto di seguito:  

 €. 6.280,00 annualità 2022 c/c 2022; 

 €. 6.280,00 annualità 2023 c/c 2023; 

 €. 6.280,00 annualità 2024 c/c 2024; 

3) di ritenere non soggetti alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari il pagamento 

relativo ai suddetti compensi, per quanto riportato nella parte motiva. 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 455 del 06/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA in data 06/07/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 368 del 06/07/2022 

contabile della Proposta n.ro 455 del 06/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
06/07/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1056 

 
Il 18/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 368 del 06/07/2022 con 
oggetto 
 
COMPENSO AL REVISORE DEI CONTI– Impegno di spesa anno 2022-2023-2024 
CIG: Z7B32A0022 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 18/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


